
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 mei 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies· van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 08 januari 2004, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
postkantoor, gelegen te 
Leopoldsburg (Leopoldsburg), Koning Albert I-plein 34; 
bekend ten kadaster: 
Leopoldsburg, 1 e afdeling, sectie A, perceelnummer( s) 732A. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische en sociaal-culturele waarde: 
Het postkantoor van Leopoldsburg werd opgetrokken omstreeks 1903-1904, naar 

ontwerp van Eerste Bouwmeester Van Der Aa. Het gebouw vervangt een oudere, geheel in de 
sfeer van de meeste Leopoldsburgse openbare gebouwen opgetrokken, neoklassieke 
constructie en volgt dezelfde basisstructuur als de oude bouw, bestaande uit een laag 
kantoorvolume op de straathoek en een flankerende postmeesterswoning rechts. 

De huidige baksteen bouw is uitgevoerd in eclectische stijl; de postmeesterwoning is 
opgevat als een herenhuis met monumentale voorgevel, waarin een torenconstructie en 
topgevel met obeliskbekroning zijn verwerkt en een veelheid aan verschillende enigszins 
historiserende venstervormen is gehanteerd; het postkantoor sluit hierbij aan, heeft een 
soberder vormgeving, die via identieke topgevels en materiaalkeuze (sober aangewende 
natuursteen, rode en gele baksteen) toch aansluiten bij het huis. 

Het postkantoor vormt een beeldbepalend onderdeel van het grotendeels planmatig 
aangelegde Leopoldsburg. Het gebouw sluit qua sfeer aan bij de monumentale omgeving, die 
door de bouw van de neoromaanse kerk van Onze-Lieve-Vrouw-Ten-Hemelopneming een 
beslissend en tijdstyperend cachet heeft gekregen. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 5 -03- 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


